

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 021/2018
Identificador número **707713**, Portal Licitações-e do Banco do Brasil

ESCLARECIMENTO – 01

O Comprador da FAURGS, nomeado pela Portaria n.º 002 de 03/01/2018, no uso de suas atribuições e com base nos questionamentos da empresa **IPSIS**, esclarece:

Questionamento 1: "1- Lote 1: falando sobre hipótese e valor unitário:

Seria quase que impossível orçarmos numa escala de 1 a 200, podemos orçar desta forma; 200 exemplares e o nosso preço por 200 peças e assim sucessivamente

400

600

800

1.000 exemplares, a que tiragem podemos chegar em sua totalidade?

2- Lote 1: ele é apenas 1 modelo de Livro para todas as opções de tiragens

3- Lote 1: Como serão feitas as entregas, entregas fracionadas mediante a necessidade, podemos ter até quantas entregas no período de 12 meses?

4- Lote 2: item 1:

Cartazes A3 (29,7x42cm), aberto: impressão em CMYK, 4x0 cor e verniz sobre impressão em papel couchê fosco 150g., acabamento corte reto. Serviço com prova simples. Arte fornecida pela SEAD O verniz em questão, é o verniz a base d'agua, ou verniz. UV com reserva?

5- Lote 2: item 1: seria só 1 modelo para toda a tiragem?

6- Lote 2: item 1: até que tiragem podemos chegar, esta pergunta nos faz sermos mais competitivos, pois a medida que presumimos uma tiragem maior, menor o valor unitário.

7- Lote 1: tem um valor estimado total do valor para esta produção?

8- Lote 2: item 1: tem um valor estimado total do valor para esta produção?"

RESPOSTAS:

1) Resposta 01: A cotação deve ser conforme a faixa de tiragem indicado no Edital. Valor unitário para cada faixa. Não há como prever a demanda. Estima-se chegar no máximo a 2.000 exemplares por tiragem.

2) Resposta 02: Serão obras distintas para cada tiragem.

- 3) **Resposta 03:** As tiragens serão de acordo com a demanda. Não há como prever nº de entregas no período.
- 4) **Resposta 04:** Verniz a base d'água, sem UV com reserva.
- 5) **Resposta 05:** Um modelo por tiragem.
- 6) **Resposta 06:** Não há como prever a demanda. Estima-se chegar no máximo a 200 exemplares por tiragem.
- 7) **Resposta 07:** Não há como prever a demanda.
- 8) **Resposta 08:** Não há como prever a demanda.

Assim, mantém-se a data do pregão para o dia 21/02/2018 nos mesmos horários, devendo-se prosseguir normalmente o certame.

Porto Alegre, 8 de fevereiro de 2018



J. Leonardo S. Gayer
Supervisor do Setor de Compras da FAURGS
(Assinado no original)

David Rodrigues
CPF 026.042.450-19
FAURGS - Compras